
資 料 １

１．人口及び高齢者人口

令和3年度計画値（10月１日時点）

276,609人

60,928人

65歳～74歳 29,092人

75歳以上 31,836人

22.0%

11.5%

２．被保険者数

令和3年度計画値（10月１日時点）

61,685人

65歳～74歳 29,450人

75歳以上 32,235人

92,457人

３．要支援・要介護認定者数

令和3年度計画値（10月１日時点）

11,805人

要支援1 1,594人

要支援2 1,414人

要介護1 2,591人

要介護2 1,996人

要介護3 1,561人

要介護4 1,573人

要介護5 1,076人

263人

要支援1 23人

要支援2 39人

要介護1 51人

要介護2 44人

要介護3 46人

要介護4 37人

要介護5 23人

12,068人

後期高齢化率

総人口

合　　　計

第1号被保険者

第2号被保険者

区　　分

44人

令和３年度第８期介護保険事業実績（４月～９月）

第２号被保険者数

区　　分

第１号被保険者数

高齢化率

区　　分

高齢者人口

令和3年９月３０日現在

11,916人

令和3年10月1日現在

276,099人

60,782人

29,027人

31,755人

1,523人

1,727人

22.0%

11.5%

1

令和3年10月1日現在

61,604人

29,188人

32,416人

92,546人

12,185人

1,156人

269人

27人

29人

57人

45人

38人

29人

1,549人

1,338人

2,752人

1,871人



４．居宅サービス量

計画対比 計画対比

訪問介護 0 人/月 0 人/月 － 2,537 人/月 2,551 人/月 100.6%

訪問入浴介護 2 人/月 1 人/月 50.0% 228 人/月 232 人/月 101.8%

訪問看護 274 人/月 278 人/月 101.5% 1,474 人/月 1,652 人/月 112.1%

訪問リハビリテーション 52 人/月 49 人/月 94.2% 229 人/月 259 人/月 113.1%

居宅療養管理指導 161 人/月 180 人/月 111.8% 2,499 人/月 2,776 人/月 111.1%

通所介護 0 人/月 10 人/月 － 2,236 人/月 1,985 人/月 88.8%

通所リハビリテーション 44 人/月 34 人/月 77.3% 387 人/月 303 人/月 78.3%

短期入所生活介護 6 人/月 5 人/月 83.3% 376 人/月 289 人/月 76.9%

短期入所療養介護 0 人/月 1 人/月 － 63 人/月 29 人/月 46.0%

特定施設入居者生活介護 66 人/月 62 人/月 93.9% 643 人/月 642 人/月 99.8%

福祉用具貸与 802 人/月 756 人/月 94.3% 3,701 人/月 3,882 人/月 104.9%

特定福祉用具販売 24 人/月 15 人/月 62.5% 59 人/月 63 人/月 106.8%

住宅改修費の支給 22 人/月 19 人/月 86.4% 50 人/月 43 人/月 86.0%

居宅介護支援 1,013 人/月 994 人/月 98.1% 5,313 人/月 5,508 人/月 103.7%

５．地域密着型サービス量

計画対比 計画対比

認知症対応型通所介護 0 人/月 4 人/月 － 172 人/月 132 人/月 76.7%

小規模多機能型居宅介護 0 人/月 1 人/月 － 153 人/月 128 人/月 83.7%

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

0 人/月 1 人/月 － 295 人/月 293 人/月 99.3%

地域密着型特定施設入居者
生活介護

0 人/月 0 人/月 － 20 人/月 20 人/月 100.0%

定期巡回・随時対応型訪問
介護看護

0 人/月 0 人/月 － 36 人/月 22 人/月 61.1%

看護小規模多機能型居宅介護 0 人/月 0 人/月 － 33 人/月 27 人/月 81.8%

地域密着型通所介護 0 人/月 0 人/月 － 1,198 人/月 1,124 人/月 93.8%

地域密着型介護老人福祉施設
入居者生活介護

0 人/月 0 人/月 － 2 人/月 2 人/月 100.0%

６．施設サービス量

区　　　分 計画対比

介護老人保健施設 535 人/月 547 人/月 102.2%

介護療養型医療施設 16 人/月 18 人/月 112.5%

介護医療院 14 人/月 16 人/月 114.3%
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※実績値は、令和３年3月～8月サービス利用分（令和３年4月～9月審査分）の平均である。

介護サービス

計画値 実績値

計画値

※実績値は、令和3年3月～8月サービス利用分（令和3年4月～9月審査分）の平均である。

実績値

計画値 実績値

※実績値は、令和3年3月～8月サービス利用分（令和3年4月～9月審査分）の平均である。
※介護予防通所介護は過誤再請求による実績である。

区　　　分

区　　　分

介護予防サービス

計画値

介護予防サービス 介護サービス

実績値計画値

実績値

介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

1,105 人/月 998 人/月 90.3%



７．介護予防・日常生活支援総合事業サービス量

区　　　分 計画対比

通所型サービス（従前） 1,194 件/月 830 件/月 69.5%

通所型サービスA 44 件/月 33 件/月 75.0%

訪問型サービス（従前） 950 件/月 1,036 件/月 109.1%

訪問型サービスB 45 件/月 34 件/月 75.6%

短期集中予防サービス

区　　　分 計画対比

通所型サービスC 528 件/年 66 件/年 12.5%

訪問型サービスC 114 件/年 76 件/年 66.7%

※計画値は、年間延べ件数を記載（３～６か月の期間で実施する事業のため）

計画値 実績値

※実績値は、令和３年3月～8月サービス利用分（令和３年4月～9月審査分）の平均である。

計画値 実績値
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※実績値は、令和３年４月～９月サービス利用分の平均である。



８．介護保険給付費実績

<介護予防サービス> 

計画値 実績額 計画対比

介護予防訪問介護 0千円 0千円 　　　　　　　̶

介護予防訪問入浴介護 857千円 131千円 15.3%

介護予防訪問看護 117,695千円 54,857千円 46.6%

介護予防訪問リハビリテーション 25,666千円 11,391千円 44.4%

介護予防居宅療養管理指導 20,407千円 11,664千円 57.2%

介護予防通所介護 0千円 -148千円 　　　　　　　̶

介護予防通所リハビリテ̶ション 18,479千円 6,651千円 36.0%

介護予防短期入所生活介護 2,263千円 1,058千円 46.8%

介護予防短期入所療養介護 0千円 27千円 　　　　　　　̶

介護予防特定施設入居者生活介護 60,740千円 29,287千円 48.2%

介護予防福祉用具貸与 53,546千円 25,071千円 46.8%

特定介護予防福祉用具販売 7,254千円 2,035千円 28.1%

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 1,663千円 　　　　　　　̶

介護予防小規模多機能型居宅介護 629千円 142千円 22.5%

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 1,535千円 　　　　　　　̶

19,969千円 9,423千円 47.2%

56,655千円 30,872千円 54.5%

384,160千円 185,658千円 48.3%

住宅改修

介護予防支援

合　計　（Ⅰ）

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス
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※介護予防通所介護は過誤再請求による実績である。

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、令和3年3月～8月サービス利用分（令和3年4月～9月審査分）の総計である。



計画値 実績額 計画対比

訪問介護 2,347,324千円 1,239,397千円 52.8%

訪問入浴介護 189,066千円 96,345千円 51.0%

訪問看護 948,810千円 540,704千円 57.0%

訪問リハビリテーション 132,819千円 73,201千円 55.1%

居宅療養管理指導 360,541千円 205,976千円 57.1%

通所介護 2,106,597千円 975,322千円 46.3%

通所リハビリテ̶ション 358,905千円 140,339千円 39.1%

短期入所生活介護 452,313千円 165,443千円 36.6%

短期入所療養介護（老健） 69,850千円 15,429千円 22.1%

特定施設入居者生活介護 1,572,114千円 782,762千円 49.8%

福祉用具貸与 651,096千円 341,458千円 52.4%

特定福祉用具販売 23,535千円 11,636千円 49.4%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 76,839千円 27,387千円 35.6%

認知症対応型通所介護 228,416千円 83,781千円 36.7%

小規模多機能型居宅介護 350,475千円 172,935千円 49.3%

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

979,871千円 488,261千円 49.8%

地域密着型特定施設入居者生活介護 48,187千円 24,619千円 51.1%

看護小規模多機能型居宅介護 124,660千円 52,637千円 42.2%

地域密着型通所介護 1,048,477千円 510,610千円 48.7%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 7,459千円 2,743千円 36.8%

45,998千円 19,864千円 43.2%

977,974千円 521,317千円 53.3%

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3,496,378千円 1,643,105千円 47.0%

介護老人保健施設 1,904,032千円 954,829千円 50.1%

介護療養型医療施設 76,265千円 40,287千円 52.8%

介護医療院 68,230千円 37,512千円 55.0%

18,646,231千円 9,167,901千円 49.2%

19,030,391千円 9,353,559千円 49.2%

居宅介護支援

施設サービス

<介護サービス> 
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区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス

住宅改修

介護保険給付費（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

合　計　（Ⅱ）

※実績額は、令和3年3月～8月サービス利用分（令和3年4月～9月審査分）の総計である。

※計画値は、年間の総計である。



９．標準給付費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

介護保険給付費 （5ページ参照） 19,030,391千円 9,353,559千円 49.2%

特定入所者介護サービス費　（※1） 464,347千円 228,542千円 49.2%

高額介護サービス費　（※2） 515,431千円 292,342千円 56.7%

高額医療合算介護サービス費　（※3） 81,672千円 74,386千円 91.1%

審査支払手数料　（※4） 21,352千円 10,662千円 49.9%

標準給付費 20,113,191千円 9,959,491千円 49.5%

10．地域支援事業費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

介護予防・日常生活支援総合事業費 801,798千円 271,903千円 33.9%

包括的支援事業・任意事業費 444,802千円 203,115千円 45.7%

地域支援事業費 1,246,600千円 475,018千円 38.1%
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（※1）特定入所者介護サービス費 … 低所得の要介護者が、介護保険施設サービス等を利用する際に軽減
　　　　　　　　　　　　　　　　　された、食費・居住費を補足する給付費

（※2）高額介護サービス費 … 1か月間に支払った介護保険利用者負担額が、一定の上限額を超えた場合
　　　　　　　　　　　　　　に払い戻される給付費

（※3）高額医療合算介護サービス費 … 介護保険と医療保険の両方の利用者負担を、年間で合算して高額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　になった場合に、一定の上限額を超えた分が支給される給付費

（※4）審査支払手数料 … 介護報酬の審査・支払の事務処理に係る手数料

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、令和3年3月～8月サービス利用分（令和3年4月～9月審査分）の総計である。

※端数処理の関係で、表中の数値を合算しても合計とは一致しない場合がある。

※実績額は、令和3年9月30日現在の支出済額の総計である。

※計画値は、年間の総計である。



（参考）令和３年度　介護保険給付費見込額

<介護予防サービス> 

計画値 給付見込額

介護予防訪問介護 0千円 0千円

介護予防訪問入浴介護 857千円 262千円

介護予防訪問看護 117,695千円 109,714千円

介護予防訪問リハビリテーション 25,666千円 22,781千円

介護予防居宅療養管理指導 20,407千円 23,327千円

介護予防通所介護 0千円 -295千円

介護予防通所リハビリテ̶ション 18,479千円 13,302千円

介護予防短期入所生活介護 2,263千円 2,117千円

介護予防短期入所療養介護 0千円 54千円

介護予防特定施設入居者生活介護 60,740千円 58,573千円

介護予防福祉用具貸与 53,546千円 50,141千円

特定介護予防福祉用具販売 7,254千円 4,071千円

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 3,326千円

介護予防小規模多機能型居宅介護 629千円 283千円

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 3,069千円

19,969千円 18,845千円

56,655千円 61,744千円

384,160千円 371,316千円

※令和３年度の給付見込額は、令和３年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12か月を
　乗じた。
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介護予防支援

合　計　（Ⅰ）

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス

住宅改修



計画値 給付見込額

訪問介護 2,347,324千円 2,478,794千円

訪問入浴介護 189,066千円 192,691千円

訪問看護 948,810千円 1,081,409千円

訪問リハビリテーション 132,819千円 146,401千円

居宅療養管理指導 360,541千円 411,953千円

通所介護 2,106,597千円 1,950,645千円

通所リハビリテ̶ション 358,905千円 280,678千円

短期入所生活介護 452,313千円 330,885千円

短期入所療養介護（老健） 69,850千円 30,858千円

特定施設入居者生活介護 1,572,114千円 1,565,525千円

福祉用具貸与 651,096千円 682,917千円

特定福祉用具販売 23,535千円 23,272千円

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 76,839千円 54,774千円

認知症対応型通所介護 228,416千円 167,563千円

小規模多機能型居宅介護 350,475千円 345,871千円

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

979,871千円 976,523千円

地域密着型特定施設入居者生活介護 48,187千円 49,238千円

看護小規模多機能型居宅介護 124,660千円 105,273千円

地域密着型通所介護 1,048,477千円 1,021,219千円

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 7,459千円 5,487千円

45,998千円 39,728千円

977,974千円 1,042,634千円

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3,496,378千円 3,286,210千円

介護老人保健施設 1,904,032千円 1,909,659千円

介護療養型医療施設 76,265千円 80,574千円

介護医療院 68,230千円 75,024千円

18,646,231千円 18,335,801千円

19,030,391千円 18,707,117千円

<介護サービス> 

合　計　（Ⅱ）

介護保険給付費（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

住宅改修

区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス
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※令和３年度の給付見込額は、令和３年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12か月を
　乗じた。

居宅介護支援

施設サービス


